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аттестационное дело №_______________
решение диссертационного совета от 28 марта 2022 г., № 4

О присуждении Гарину Артёму Алексеевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.
Диссертация «Фактор Китайской Народной Республики во внешней

политике Австралийского Союза (1972-2020)» по специальности 07.00.15 –
История международных отношений и внешней политики принята к защите
19 января 2022 г. (протокол заседания № 1) диссертационным советом
Д 002.042.04 на базе Федерального государственного бюджетного учрежде-
ния науки «Институт востоковедения РАН», 107996, г. Москва, ул. Рождест-
венка, д. 12. Приказ ВАК РФ о создании диссертационного совета № 203-223
от 15 февраля 2008 г., срок действия полномочий совета продлен приказом
№ 1925-1777 от 10 сентября 2009 г. на период действия номенклатуры
специальностей. Приказ ВАК РФ о возобновлении деятельности совета
№ 1571/нк от 14 декабря 2015 г. Частичные изменения приказа: № 1159/нк от
29 ноября 2017 г.; № 326/нк от 29 ноября 2018 г.; № 1093/нк от 25 октября
2021 г.

Соискатель Гарин Артём Алексеевич, 1996 года рождения, в 2018 г.
окончил бакалавриат ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет
имени С.А. Есенина», в 2020 году с отличием окончил ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный университет», по специальности «Междуна-
родные отношения» и программе «Исследования Тихоокеанского региона»,
присвоена квалификация «магистр». В 2021 году по системе экстерната
А.А. Гарин с отличием сдал кандидатские минимумы и для подготовки
диссертации был прикреплен к Центру Юго-Восточной Азии Австралии и
Океании ФГБУН «Институт востоковедения РАН». Работает в должности
лаборанта-исследователя в Центре Юго-Восточной Азии, Австралии и
Океании ФГБУН ИВ РАН.

Диссертация выполнена в Центре Юго-Восточной Азии Австралии и
Океании ФГБУН «Институт востоковедения РАН».

Научный руководитель – кандидат исторических наук Астафьева
Екатерина Михайловна, ФГБУН «Институт востоковедения РАН», ученый
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секретарь Центра Юго-Восточной Азии Австралии и Океании ФГБУН
«Институт востоковедения РАН», старший научный сотрудник.

Официальные оппоненты:
Канаев Евгений Александрович – доктор исторических наук, профес-

сор, ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет "Высшая
школа экономики"», профессор департамента зарубежного регионоведения
факультета мировой экономики и мировой политики;

Каткова Евгения Александровна – кандидат исторических наук,
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», старший препода-
ватель кафедры теории и истории международных отношений, – дали поло-
жительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация — ФГБНУ «Национальный исследовательский
институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. При-
макова Российской академии наук» – в своём положительном заключении,
подписанном Куприяновым Алексеем Владимировичем, кандидатом истори-
ческих наук, руководителем Группы Южной Азии и региона Индийского
океана ИМЭМО РАН и Ломановым Александром Владимировичем, доктором
исторических наук, профессором РАН, заместителем директора по научной
работе, руководителем Центра азиатско-тихоокеанских исследований
ИМЭМО РАН; утверждённым Войтоловским Федором Генриховичем,
членом-корреспондентом РАН, доктором политических наук, профессором,
директором ИМЭМО РАН, указала, что избранная Гариным А.А. тема
является актуальной, постановка проблемы отличается новизной, основные
выводы представляются мотивированными, научно обоснованными и досто-
верными. Работа посвящена взаимодействию в условиях трансформации
мирового порядка двух держав, стремящихся к региональному лидерству —
Китая и Австралийского Союза.

В отзыве ведущей организации отмечается, что для России,
являющейся тихоокеанской державой и стратегическим партнером Китая,
взаимоотношения Китая и Австралии представляют значительный интерес.
Это придает работе Гарина А.А. весомую практическую значимость.
Значимость работы обусловлена слабой изученностью китайско-
австралийских отношений в период с 1972 по 2020 гг. в отечественной науке.
Автор привлек большой объем источников и литературы. Позитивной оценки
заслуживают исследование торгово-экономического аспекта китайско-
австралийских отношений в 1972-2020 гг., представленное с использованием
графического и иллюстративного материала, а также сравнительный анализ
гуманитарных программ КНР и Австралии в Южной Пацифике. Гарин А.А.
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также осуществил тщательный контент-анализ Белых книг по оборонной
политике Австралии. Работа является законченным исследованием,
выполненным на профессиональном уровне, соответствует паспорту
специальности и профилю диссертационного совета. Несомненны научная
самостоятельность и оригинальность исследования.

Соискатель имеет 25 опубликованных работ – все по теме диссер-
тации, из них в рецензируемых научных изданиях – 4. В трудах отражены
различные аспекты фактора КНР во внешней политике Австралийского
Союза, а также положения дел в южной части Тихого океана и в Азиатско-
Тихоокеанском регионе в выбранный период исследования. Отдельное
внимание уделено особенностям австралийско-американских отношений на
фоне роста влияния КНР, а также конкуренции Канберры и Пекина в облас-
тях предоставления внешней помощи малым островным государствам Океа-
нии и обороны.

Работы, опубликованные в рецензируемых научных изданиях,
рекомендуемых ВАК: Гарин А.А. Фактор КНР в отношениях Австралийского
Союза и США // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития, 2020.
Том II, № 2 (47), С. 186-198, DOI:10.31696/2072-8271-2020-2-2-47-186-198;
Гарин А.А. Влияние КНР на оборонную политику Австралийского Союза в
Южно-Тихоокеанском регионе // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы
развития, 2020. Том III, № 3 (48), С. 202-214, DOI:10.31696/2072-8271-2020-3-
3-48-202-214; Гарин А.А. Официальная помощь в целях развития как аспект
австралийско-китайского соперничества в Южно-Тихоокеанском регионе //
Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития, 2020. Том III, № 4 (49),
С. 193-205, DOI:10.31696/2072-8271-2020-3-4-49-193-205; Гарин А.А. Фактор
КНР в отношениях Австралийского Союза и США // Юго-Восточная Азия:
актуальные проблемы развития, 2020. Том II, № 2 (47), С.186-198,
DOI:10.31696/2072-8271-2020-2-2-47-186-198; Гарин А.А. Актуальные
проблемы австралийско-китайских отношений: диверсификация торговли и
критическая инфраструктура Австралии под управлением КНР // Юго-
Восточная Азия: актуальные проблемы развития, 2021. Том I, № 1 (50), С.
207-219. DOI:10.31696/2072-8271-2021-1-1-50-207-219.

Публикации в других изданиях: Гарин А.А.: Глава 6. Проблема Южно-
Китайского моря во внешней политике Австралии / Южно-Китайское море:
современные вызовы и угрозы (Коллективная монография). – М.: ИВ РАН,
2020. С. 134-202; Гарин А.А. Глава 6. Фактор Индии в ЮТР / Южно-
Тихоокеанский регион в прошлом и настоящем (Коллективная монография).
– М.: ИВ РАН. С. 180-213; Гарин А.А. Противоречия Австралии и КНР в
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условиях смены администрации в Соединенных Штатах // Международная
жизнь. URL: https://interaffairs.ru/news/show/28999; Гарин А.А. Внешняя
политика Австралии в 2020 г.: помощь в целях развития и торговая война с
Китаем // Международная жизнь. URL: https://interaffairs.ru/news/show/28515;
Гарин А.А. Инфраструктурная дипломатия Quad: попытка противостоять
«Поясу и пути»? // Международная жизнь. URL: https://interaffairs.ru/news/
show/30673; Гарин А.А. Очередная «низшая точка» в отношениях Австралии
и Китая? // Международная жизнь. URL: https://interaffairs.ru/news/show/
30048.

На автореферат диссертации поступило два положительных отзыва:
Тимошенко Валерия Николаевича, доктора исторических наук, заведующего
кафедрой отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Тихоокеанский
государственный университет»; Коренева Евгения Сергеевича, кандидата
исторических наук, доцента кафедры международных отношений и внешней
политики России ФГБОУ ВО «Саратовский национальный исследователь-
ский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского».

В отзыве Тимошенко В.Н. отмечается, что представленное к защите
диссертационное исследование актуально, имеет научную и практическую

[…]

исследований по отдельным аспектам этой темы.

– использованы современные методы сбора и обработки научной ин-
формации, содержащейся в различных источниках, публикациях и интернет-
ресурсах.

Личный вклад соискателя состоит в:
– самостоятельном получении исходных данных и конечных

результатов;
– личной организации процедуры организации работы научного

исследования;
– детальном анализе и интерпретации конкретных исторических

источников, включая работы на иностранных языках, систематизации и
обобщении обширного научного материала;

– получении новых научно обоснованных выводов, зафиксированных
в положениях, выносимых на защиту, лично автором;

– личной подготовке работ, отражающих основные положения и
выводы диссертационного исследования и их публикации в журналах,
рекомендованных ВАК и других научных изданиях;

– выступление с научными докладами на научных конференциях.
В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические

замечания:
1. Автор не затрагивает отношения Австралии с Великобританией, что

было бы уместно с точки зрения фактора AUKUS;
2. Можно было бы привлечь больше трудов на китайском языке;
3. Не вполне уместным представляется использование автором тер-

мина «Индо-Тихоокеанский регион», хотя на стр. 5-6 Введения А.А. Гарин
обосновывает правомерность такого шага. Тем не менее, Индо-Тихо-
океанский регион – это не регион в привычном для исследователя в этом
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смысле слова, а региональная инициатива, причем – крайне политизи-
рованная. Чтобы избежать нормативных нареканий, автору было бы уместно
пользоваться термином «пространство Индийского и Тихого океанов».

4. Автор подробно рассмотрел предоставление внешней помощи стра-
нам Меланезии и Полинезии, однако не уделил должного внимания остров-
ным государствам Микронезии.

5. Отдельного внимания заслуживает развитие отношений КНР с
Соломоновыми Островами и Кирибати, которые также было бы логично
включить в работу. Пекин установил дипломатические отношения с
Хониарой и Таравой в 2019 году, что входит в тематические рамки
исследования.

6. Использование инструментария реалистского подхода позволяет
сравнительно легко описать и объяснить сегодняшние события, но при этом
ограничивает возможности анализа.

7. Автор предпочел не анализировать австралийские интеграционные
проекты, в первую очередь Pacific Step-up, лишь мельком (стр. 192, 193)
упомянув о его существовании и дав ему краткую характеристику.

Соискатель Гарин А.А. в основном согласился с высказанными
замечаниями и привел собственную аргументацию в ответ на поступившие
замечания:

1. Австралия и Великобритания действительно обладают длительной
историей взаимодействия. Однако создание AUKUS пришлось на осень 2021
года. Учитывая большую США значимость в сфере безопасности Австралии,
по сравнению с Великобританией, в диссертации перечислены недостатки
договора о безопасности ANZUS, в частности, его символический характер.
На этом фоне автором был сделан прогноз, что ANZUS ждет реформа,
которая фактически вылилась в формат Австралия — Великобритания —
США;

2. Диссертационное исследование предусматривает анализ форми-
рования Австралией своего внешнеполитического курса на фоне роста влия-
ния КНР, что объясняет превалирование трудов на английском языке в работе.
Однако это ценное замечание будет учтено при подготовке будущих научных
исследований;

3. «Индо-Тихоокеанский регион» действительно выступает искусст-
венной идейно-синтетической конструкцией, что отмечено и в тексте работы.
Однако в данной диссертации использование понятия «Индо-Тихоокеанский
регион» обусловлено усиленным вниманием со стороны Австралии и её глав-
ного союзника в лице Соединённых Штатов к данной концепции при выстра-
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ивании своего внешнеполитического курса. Чтобы более подробно проана-
лизировать особенности внешней политики Австралии и ее отношений с
КНР, пришлось использовать региональное видение Канберры;

4. Микронезия выступает «зоной влияния» США, причем страны этой
историко-культурной области Океании признают Тайвань, что автоматически
перекрывает приток туда помощи из КНР. Микронезия финансируется
преимущественно Вашингтоном, Токио и в совсем малой степени Канберрой.
Из-за этого австралийско-китайского соперничества в сфере предоставления
внешней помощи Микронезии практически нет.

5. Как и страны Микронезии, Соломоновы Острова также признавали
до 2019 года Тайвань, что не позволяло Хониаре получить помощь от Пекина.
Кирибати также неоднократно меняла дипломатическое признание с КНР на
Тайвань и наоборот. Фактически, взаимодействие Пекина с Хониарой и
Таравой начало выходить на новый уровень только сейчас и этот аспект не
успел «обрасти» фактурой.

6. Пространство Индийского и Тихого океанов на сегодняшний день
выступает центром мировой экономической активности и, в том же время
напряженности между державами. Нельзя сбрасывать со счетов и особен-
ности географического положения Австралии. На этом фоне реализм пока-
зался автору наиболее подходящим подходом к анализу нынешней политики
Канберры и природы ее опасений, связанных с ростом влияния Пекина.
Реализм позволил более точно спрогнозировать дальнейшие шаги Австралии,
связанные с оборонной и более напористой внешней политикой.

7. Pacific Step-Up — неотъемлемая часть гуманитарной политики
Австралии в Океании, за счет которой Канберра пытается закрепиться в
южной части Тихого океана. Однако контуры функции Pacific Step-Up
продолжают оставаться размытыми, некоторые функции дублируются
другими инициативами. Pacific Step-Up отражает собой лишь воплощение
желания Австралии активизировать свою политику в Океании, поэтому
краткая характеристика показалась наиболее подходящим вариантом в
нынешних условиях.
Соискатель исчерпывающе ответил на заданные ему в ходе заседания
вопросы.

На заседании 28 марта 2022 г. диссертационный совет Д 002.042.04
принял решение:

за решение актуальной научной проблемы, имеющей важное научное
и практическое значение, заключающееся в раскрытии и анализе фактора
Китайской Народной Республики во внешней политике Австралийского
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