## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гарина Артёма Алексеевича «Фактор Китайской Народной Республики во внешней политике Австралийского Союза (1972-2020)», представленной в Диссертационный совет Д.002.042.04 по историческим и политическим наукам при ФГБУН Института востоковедения РАН, Специальность 07.00.15 — История международных отношений и внешней политики.

В связи с той ролью, которую КНР начинает играть во внешней политике Австралии в последние десятилетия, можно констатировать, что данное диссертационное исследование актуально, как с научной, так и с политической точки зрения. При этом автор четко обосновывает актуальность темы диссертации. Обращает на себя внимание тот факт, что исследование А.А. Гарина хорошо фундировано, он рассматривает большое количество работ отечественных и зарубежных авторов и проводит грамотный историографический обзор, позволяющий ему выявить исследовательские лакуны, которые он заполняет в своей диссертации. Помимо этого, он осуществляет качественный источниковедческий анализ, анализируя различные группы источников.

Объект, предмет, цели и задачи, а также хронологические рамки исследования логично сформулированы. Объективность и достоверность сделанных выводов обеспечивается использованием различных методологических приемов, включая сравнительно-исторический и проблемно-хронологический подход. Автор в своей работе опирается на принцип историзма, а в качестве методологической основы исследования он рассматривает политический реализм, что делает невозможным включение в диссертацию каких-либо идеалистических положений, оторванных от реальности.

Отдельно стоит отметить, что основные результаты исследования изложены автором в 25 публикациях, в том числе опубликованы 4 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК для публикации работ соискателей ученой степени кандидата наук, 3 главы в коллективных монографиях, а также представлены в виде 10 докладов на научных конференциях различного уровня.

Определенные вопросы вызывает расположение подразделов в разделе автореферата «Общая характеристика работы». Представляется, что некоторые из них было бы логично поменять местами, например, обозначить результаты источниковедческого анализа сразу же после фиксации цели и задач исследования. Тем не менее, необходимо констатировать, что высказанное небольшое замечание никак не влияет на общее положительное впечатление о диссертации и не снижает ценность сделанных автором выводов.

Диссертационное исследование Гарина Артёма Алексеевича «Фактор Китайской Народной Республики во внешней политике Австралийского Союза (1972-2020)», судя по автореферату, представляет собой оригинальный, самостоятельный, логически выстроенный и полностью завершённый научный труд, обладающий теоретической и практической значимостью и несомненной научной новизной и отвечающий требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 - История международных отношений и внешней политики.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры международных отношений
и внешней политики России
Саратовского национального исследовательского
государственного университета им. Н.Г. Чернышевского
10.02.2022 г.

Корнев Евгений Сергеевич

Рабочий адрес: 410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83
[korenev.es@mail.ru](mailto:korenev.es@mail.ru) +7 (8452) 21 - 06 - 29